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ادعای مایکروسافت
هکرهای ایرانی به دنبال نفوذ در 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
شرق: شــرکت مایکروســافت مدعی شد یک  �

گــروه هکــر ایرانــی تلاش کــرده به یــک کارزار 
انتخاباتــی ریاســت جمهوری آمریکا نفــوذ کند. 
بــه گزارش ان پــی آر، در پســتی وبلاگــی که روز 
جمعه منتشــر شــده اســت، تام برت، از مدیران 
امنیتی مایکروســافت خبر داده اســت گروهی به 
نام «فســفر» این اقدام را انجام داده  است. طبق 
ادعای برت، مایکروســافت بر این باور اســت که 
ایــن گروه ایرانی و «وابســته بــه حکومت ایران» 
اســت. ان پی آر می نویســد این شــرکت مشخص 
نکرده است که چگونه به این نتیجه رسیده  است. 
طبــق ادعای مایکروســافت این حملــه ناموفق 
بوده  است.ســخنگوی مایکروســافت با استناد به 
حفظ اســرار افراد، از اعلام نام کارزاری که هدف 
گرفته شــده خودداری کرده  اســت امــا هم زمان 
اعلام کرده این هکرهــا تلاش هایی برای نفوذ به 
حساب های مقامات فعلی و سابق دولت آمریکا، 
روزنامه نگاران سیاســی و فعالان ایراني خارج از 
ایران نیز کرده اند. برخی رسانه ها بر اساس امکانات 
کارزارهای سیاســی، ذکر حمله به مقامات دولتی 
در این هــک و نیز این حقیقت کــه در حال حاضر 
تنها رئیس جمهور آمریکا رســما کارزار انتخاباتی 
ریاســت جمهوری دارد و دمکرات هــا فعلا درگیر 
انتخابات اولیه برای انتخاب نامزد هستند، مدعی 
هســتند که کارزار هدف گرفته شده، کارزار دونالد 
ترامپ بوده  است. در نتیجه این حملات دسترسی 
به چهار حســاب کاربری موفق بوده اما هیچ کدام 
از ایــن  چهار حســاب بــا هیچ کارزار سیاســی یا 
مقــام دولتــی ای ارتباط نداشــته اند. بــرت گفته 
 اســت حجم داده های جمع آوری شــده و گستره 
عملیات نشــان می دهد این گروه بــا انگیزه، زمان 
و منابع بالا درگیر تحقیقــات و تلاش های مربوط 
بوده اند.محمدجــواد ظریف، وزیــر خارجه ایران 
در ســفر اخیر خود به نیویــورک و در گفت وگو با 
ان بی سی، در پاسخ به سؤالی دراین باره تأکید کرد 
ایران ترجیحی در صحنــه انتخاباتی آمریکا ندارد 
که بخواهــد دراین باره اقدامی بکند. اما ظریف در 
این گفت وگو اشاره کرد جنگی سایبری بین ایران و 
آمریکا در جریان است که ایالات متحده آغازکننده 
آن بوده  است. اشاره ظریف به حملات سایبری به 
تجهیزات هسته ای ایران و اقدامات مشابه بود که 
به گفته او ممکن بود تبعاتی بســیار جدی داشته 

 باشند.

ادعای دوباره ترامپ
من بودم که پیشنهاد دیدار با 

روحانی را رد کردم 
ایسنا: گــزارش آسوشــیتدپرس، دونالد ترامپ  �

بــا تأکید بر این ادعــا که مقامات ایــران و آمریکا 
درخصــوص دیدار و تمــاس تلفنــی احتمالی با 
حســن روحانی گفت وگو کرده بودند، مدعی شد 
کــه این خود وی بوده که پیشــنهاد ایــن دیدار با 
رئیس جمهــوری ایران را رد کرده اســت. وی روز 
جمعه با طرح این ادعا که دو طرف گفت وگوهایی 
داشــتند، به خبرنــگاران گفت که طــرف ایرانی 
خواســتار رفع تحریم ها برای آغــاز مذاکرات بود. 
رئیس جمهــوری آمریکا همچنین مدعی شــد که 
در پاسخ به این درخواســت ایرانی ها گفته است 
«حتما دارید شــوخی می کنید». ترامپ همچنین 
ادعا کرد که روحانی خواســتار دیداری در سازمان 

ملل بوده است. 

خبر

نقش آیت االله هاشمی 
در رئیس جمهور شدن روحانیون  

 وقتــی دو رئیس قــوه قضائیه بــا همدیگر بحث  �
می کنند و یکدیگر را لخت و عریان افشا می کنند مردم 
چه می گویند!؟ این که سیاســت نیست، پس می شود 
سیاست بازی. پیوند بخشی از روحانیت با سیاست بازی 
باعث شده است که روحانیت اعتبار خود را تا حدودی 

از دست بدهد.
 اینکه امــروزه مداحــان تعیین کننــده دین مردم  �

شــده اند، علت دارد. علت آن این است که روحانیون 
به کار دیگری مشغول شده اند و کار اصلی خود را رها 
کرده اند. این مســئله که روحانیون کار اصلی خود را 
رها کرده اند، باعث شده است که مداحان بر همه چیز 
مسلط شوند و تعیین سیاست و خط مشی دینی کرده 

و مجالس را اداره کنند.
 من چندین ســال پیش خدمت آقای جوادی آملی  �

رســیده بودم، به ایشــان گفتم مداحــان خیلی دور 
برداشــته اند و خراب کاری های زیــادی می کنند مثلا 
خــواب و خیال نقــل می کنند، حرف های بی ســند و 
گاهی اوقات حرف های شــرک آلود می زنند، شــما در 
بــالای منبر علیه این مداحان صحبت کنید تا مداحان 
خوبی که داریم به روی کار بیایند و مداحان این مدلی 
کنار زده شوند تا مردم متوجه شوند که نباید به سراغ 
اینها بروند. جوابی که ایشان به من دادند این بود؛ بله 
درست است که باید این کار را انجام بدهیم ولی اصلا 
چرا این جوری شــد؟ علت این است که ما روحانیون، 

منبر نمی رویم و به سراغ کارهای دیگری رفته ایم.
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 نگاه رسانه ها به چشم انداز  کاهش
 تنش بین ایران و عربستان سعودی

بن سلمان و مصالحه ناگزیر با تهران 
شرق: ناکامی ها در مقابل یمنی ها، خودداری دولت  �

ایــالات متحــده از ورود عملی به تقابل ســعودی ها 
با ایران، شکســت های سیاســت خارجی سعودی و 
فشــارهای درون خانواده سلطنتی به شخص محمد 
بن ســلمان، ظاهرا ولیعهــد جوان را بــه ناچاری به 
مصالحه با ایران برای کاهش مشکلات و تنش ها قانع 
کرده  اســت. حتی برخی رسانه ها در روزهای گذشته 
جسته وگریخته از نشــانه هایی گفتند که حاکی است 
گام های اولیه گفت وگو بین جمهوری اســلامی ایران 
و عربســتان سعودی برداشته  شده  اســت. در ادامه، 
بریده هایی از تحلیل های منتشرشده در نیویورک تایمز، 

لوب لاگ و هاآرتص را در این باره می خوانید.

عربســتان  و  ایــران  بی ســروصداي  گام هــای 
سعودی به سوی دوری از  جنگ

حتی چشم انداز چنین گفت وگوهایی [غیرمستقیم] 
نمایانگر چرخشی قابل توجه است که فقط چند هفته 
پس از حمله ای هماهنگ به تأسیسات نفتی سعودی 
منجر به تهدیداتی خشن در خلیج فارس شد. هرگونه 
مصالحه بین عربستان سعودی و ایران ممکن است در 
محدوده ای گســترده در منازعات منطقه تأثیر بگذارد. 
این رد مقابله به مثل علیه ایران از سوی رئیس جمهور 
ترامپ بابت حمله ۱۴ سپتامبر بود که منجر به عواقبی 
ناخواسته شــد و عربستان سعودی را بر آن داشت که 
به دنبال راه حل های خودش برای این منازعه باشــد. 
این راه حل به نوبه  خود ممکن است تلاش های آقای 
ترامپ بــرای برپایی ائتلافی عربی جهت منزوی کردن 
ایران را تخریب کند. مقامات عراق و پاکستان گفته اند 
محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در هفته های اخیر 
از رهبران این دو کشور خواسته با همتایان ایرانی شان 
برای کاهش تنش ها صحبت کنند. ایران از این مواضع 
استقبال کرده  اســت و علنی و خصوصی اعلام کرده 
که پذیرای گفت وگو با عربســتان سعودی است. ایران 
مدت ها تلاش کرده  اســت تا عربســتان سعودی را از 
کنار ایالات متحده و اســرائیل بیرون بکشد؛ اما به نظر 
می رسد این فقدان واکنش نظامی آمریکایی به حملات 
به تأسیسات نفتی سعودی بوده که راهی در این زمینه 
باز کرده  اســت. مقامات ارشــد کویت و امارات متحده 
عربی، متحدان سعودی که در صورت آغاز منازعه ای 
علنــی ممکن اســت صدمه ببیننــد، علنــا از نیاز به 
دیپلماسی برای کاهش تنش ها گفته اند و تلاش های 
خودشان را برای برقراری ارتباط با ایران انجام داده اند. 
اماراتی ها گفت وگوهای امنیت دریایی مستقیم با ایران 
داشته  و از جنگ یمن خارج شده اند، جایی که در نبرد 
با شورشــی های حوثی هاي موردحمایت ایران، متحد 

سعودی ها بودند.

دولت هــای عربی حاشــیه خلیج فــارس، باید 
شاخه زیتون ایران را قبول کنند

 اولین قدم را تهران برداشت، وقتی پیشنهاد نه چندان  �
جدیدش را برای همکاری محلی با هدف رســیدن به 
ثبات و تضمین ایمنی حمل ونقل دریایی بین المللی در 
خلیج فارس، به خصوص در تنگه هرمز، پیش کشــید. 
برنامه ایــران تصویری از همکاری بین هشــت دولت 
منطقه ای ترسیم می کند: شش عضو شورای همکاری 
خلیج [فارس] به اضافه ایران و عراق. پیش تر، روحانی 
گفته بود ایران مایل است رفتارهای غیردوستانه گذشته 
همســایگان عربش را فراموش کند.به نظر می رســد 
شکست های عربستان سعودی در یمن، پیامدهای قتل 
جمال خاشقجی و مهم تر از همه، حملات به تأسیسات 
نفتی سعودی تأثیری هوشیارکننده بر محمد بن سلمان، 
ولیعهد ســعودی داشــته اند. در واقع، ســخنگویی از 
وزارت خارجه ایران تأیید کــرده که تهران پیام هایی از 
ریاض گرفته  است، اما عادل الجبیر وزیر مشاور سعودی 
در امــور خارجــی از طریق توییتر این ادعــا را رد کرده 
 اســت. او صرفا تأیید کرد که بعضی کشورها که هم با 
تهــران و هم با ریاض روابط دوســتانه دارند، در تلاش 
برای کاهش تنش ها بین دو دولت بوده اند. این موضع 
ســعودی قابل درک اســت، چون ریاض مایل نخواهد 
بود این تصویر را بدهد که بازی نفوذ را به تهران باخته 
 است؛ در واقع، اگر هرگونه امیدی برای نوعی پیشرفت 
در روابط سعودی - ایران باشد، هیچ طرفی نباید به نظر 

بازنده بیاید.

عربستان سعودی ضعف خود را شناخته
و آماده گفت وگو با ایران است

بن سلمان در گفت وگویی با سی بی اس برای اولین 
بار گفت مشکلات با ایران و مسئله عبور امن از خلیج 
فارس به شــیوه نظامی قابل حل نیست. این اظهارات 
که در ایران تشــویق شــد، نتیجه نوری نیســت که از 
آسمان به ولیعهد تابیده اســت. حمله به تأسیسات 
نفتی به شــکلی خجالت بار ضعف و آســیب پذیری 
نظامــی ســعودی را ثابت کرد. ســه هفتــه بعد از 
حمله، هنوز هیچ شواهد آشــکاری در کار نیست که 
چه کســی پهپادها و موشــک ها را فرستاده و از کجا. 
سیستم های دفاع موشکی سعودی که میلیون ها دلار 
خرج داشــتند، کار نکردند و نیروهای سعودی از پس 
مواجهه با این نوع حملات بر نمی آیند. نیروی هوایی 
ســعودی باید به خلبان های پاکســتانی اتکا کند. این 

شامل جنگ یمن هم می شود.

هفته هــای گذشــته سرشــار بــود از وقایــع و 
لحظــات مهم در دیپلماســی ایرانــی؛ از مذاکرات 
تلفنی رؤســای جمهور ایران و فرانســه که نشان از 
جدیــت طرفین در پیشــبرد گفت وگوها به ســمت 
نتیجه ای مشــترک داشــت تا نقطه اوجی با تصاویر 
و گزارش هــای ملتهب کــه از نیویورک به دســت 
می رســید. در این میان، مواضع ایران در سه سطحِ 
رفع همه تحریم های برجامی از جانب آمریکا برای 
بازگشــت ایران به انجام کامل تعهــدات برجامی، 
بازگشــت ایالات متحــده به برجام بــرای گفت وگو 
بــا این کشــور و نهایتــا آن چیزی بود کــه در نطق 
رئیس جمهــور در مجمــع عمومی ســازمان ملل 

مطرح شد: «بیشتر در برابر بیشتر». 
آنچه شنیدیم و کوتاه دیدیم، تلاش مکرون برای 
تقریــب مواضع طرفین و احیانا ملاقات یا تماســی 
در بالاترین ســطح بــود که البته باوجــود موافقت 
نســبی همه طرف ها با طرح چهار ماده ای او نهایتا 
به نتیجه مطلــوب در نیویورک نرســید. اما یکی از 
پرســش هایی که به تبــع ایــن موضع گیری ها برای 
مخاطب داخلی به وجود آمد این بود که اگر ایران با 
رفع تحریم ها و بازگشــت آمریکا به برجام حاضر به 
مذاکره است، چرا در ابتدای به قدرت رسیدن ترامپ 
و پیــش از خروج او از برجام در اردیبهشــت ســال 
گذشته که او مکرر به مذاکره ای بیشتر اصرار داشت 
چنین پاسخی داده نشد؟ به بیان دیگر آیا این همان 
نقطه ای نیســت که او در یک سال و نیم پیش تلاش 
می کرد ایران را به آن برســاند و آیا حالا با گذشــت 
این زمان و تحمل تحریم های آزاردهنده اســت که 
ایران به چنین امری تــن می دهد؟ برای آنکه بتوان 
تحلیلی دقیق تر از موضوعات فیمابین ارائه داد لازم 
است به نکاتی از قبیل آنچه در ذیل مطرح می شود، 

توجه داشت: 
  آنچــه از ابتــدا در ذهن و تا حــدی نگاه هیئت  �

حاکمــه ایــالات متحــده وجــود داشــت نگاهی 
معتمد به نفــس و مطمئــن بــه اراده خــود بــود؛ 
موضعــی که گرایــش رادیکال تر در کاخ ســفید را 
به تغییر نظام سیاســی در ایران امیــدوار کرده بود 
و گرایــش نزدیک به ترامپ را بــه تحمیل هر آنچه 
اراده می کند به رفتار و احیانا بستن دست و پای ایران 

تحت یک معامله. 
  در زمــان روی کار آمدن دولــت ترامپ و حتی تا  �

اردیبهشت سال جاری، ایران به طور کامل به تعهدات 

برجامی خود پایبند بود؛ بنابراین هر آن چیزی که از 
طرف ایالات متحده یا فراتر از آن، میانجی هایی نظیر 
اروپــا مورد نظر بود درباره تعهدات فراتر از برجام و 
حتی فراهسته ای از سوی ایران بود که باید در مقابل 
قسمتی یا احیانا تمام تعهدات برجامی طرف مقابل 
انجام می شد؛ به بیان دیگر تمام یا قسمتی از همان 
چیزی که در برجام به دست آمده بود حالا قرار بود 
مجددا و در برابر هزینه ای بیشتر به ایران ارائه شود. 

  بــا اعلام ترامــپ در ســال ۹۶ مبنی بر خروج از  �
برجام ظرف چند ماه، اقتصاد ایران شروع به تلاطم 
کرد. تغییــرات نرخ ارز، همکاری هــا و قراردادهای 
برجامــی بــا شــرکت های اروپایــی و آســیایی و 
مؤلفه هایی که نشــان از وارد آمدن فشار به اقتصاد 
و جامعه ایران بــود، در آمریکا و به تعبیری فضای 
بین المللی این تصور را ایجاد کرد که دســت آمریکا 
پر اســت و اهرم های متعددی برای فشــار به ایران 
وجــود دارد. این موقعیت البته واردشــدن ایران به 
مذاکره را دشوارتر می کرد؛ چرا که بر همه این تصور 
غالب می آمد که ضعف و فشار موجب این تن دادن 
شــده اســت؛ موضوعی که حالا با ثبات نــرخ ارز، 
آرامش نسبی اقتصادی و تحریم های تکراری آمریکا 

رسیدن به انتها را گواه می دهد. 
پروژه هــای سیاســت خارجــی  � زمــان  آن  در    

ترامــپ در ابتدای گشــودگی بودند: کره شــمالی، 
آغاز تنش های تجاری با چین، مســئله افغانســتان 
کــه رئیس جمهور تازه آمریکا تــلاش می کرد از آن 
به عنــوان برگ برنده خود اســتفاده کند، ونزوئلا که 
او در اندیشــه به دســت گرفتن عنانش بــود و دیگر 

موضوعاتــی خردتر کــه گرچه هیچ کــدام هنوز به 
انجام نرسیده بودند، اما در عین حال به نظر می رسید 

زمان کافی برای پرداختن به آنها وجود دارد. 
امروز اما موقعیت ترامپ در سیاست خارجی اش 
متفاوت و دســتش خالی تر است؛ با اخراج مهره ای 
ماننــد بولتــون، ناامیــدی از راســت گرایی افراطی 
و جنگ طلبــی او نمایــان اســت و به تحقیق، تمام 
پرونده های صدرالاشــاره با شکست قطعی یا نسبی 

مواجه شده اند. 
  تغییر دیگری که در شــرایط رخ داده موضوعات  �

مربوط به منطقه اســت. فارغ از اتهاماتی که ایران، 
اعراب، اســرائیل و آمریکا به طــرف دیگر می زنند، 
دو واقعیت روی زمین قــرار دارد: یکی اینکه امروز 
منطقــه در ثبات و امنیت شــکننده تری نســبت به 
یک  ســال و نیم قبل قرار دارد و دیگر آنکه به وضوح 
برتری نظامی و اســتراتژیک ایران  - لااقل به واسطه 
جسارت بیشــتری که از او دیده شده -است؛ چه به 
واســطه حرکاتی نظیر توقیف نفت کش انگلیسی و 
از آن مهم تر سرنگون کردن پهپاد آمریکایی و چه به 
واسطه دســت بالاتری که نیروهای هم جهت با او 
نظیر حوثی ها در منطقــه و در مواجهه با مدافعان 

خط سعودی پیدا کرده اند. 
بــه واســطه همین تفوّق هــای راهبــردی و نیز 
مواردی نظیر تضعیف قدرت سیاسی راست افراطی 
در اســرائیل و عدم حمایت قاطــع ایالات متحده از 
محور عربســتان-امارات در مقابل ایران اســت که 
امروز پس از چرخش در سکوت امارات در سیاست 
خارجی -لااقــل در نزدیکی بــه موضع بی طرفی- 

خود عربســتان نیز قدمی به پــس و قدمی به پیش 
مــی رود تا از موضعــی تدافعی بــه تنش هایش با 
ایران پایان دهد: تنش هایی که روزی با امید حمایت 

ترامپ معتمد به نفس آغاز کرده بود. 
  آخرین و شاید مهم ترین تغییری که صحنه امروز  �

نسبت به نیمه نخست زعامت ترامپ دارد، وضعیت 
خــود ترامپ بــه واســطه  ناکامــی در پرونده های 
سیاســت خارجــی، موضوعاتی نظیر اســتیضاح در 
سیاســت داخلــی و از همه اساســی تر فرارســیدن 
کمپین های انتخاباتی در آمریکاســت؛ موضوعی که 
سال پیشِ رو را برای ترامپ هر روز پرتنش تر و راه را 
هر روز بر او تنگ تر می کند: امری که هر روز بیشتر او 
را به نمایش توفیق در رابطه با ایران محتاج می کند. 
آنچــه از ابتدا در ذهن بازیگرانــی چند در غرب 
بــه عنــوان توافق جامع مطــرح بــود و ترامپ به 
بهانه قصد رســیدن به آن از برجام خارج شد، به جز 
موضوع هسته ای شــامل موضوعات دیگر اختلاف 
نظر با ایران اســت که شامل مسائل منطقه، مسئله 
موشــکی، حقوق بشر، موضوع حمایت از گروه های 
منطقه ای موســوم به تروریســم و... بود که در چند 
مؤلفه اساســا برای ایران خط قرمز محسوب شده و 
موضع قاطع مبتنی بر عدم مذاکره در باب آنهاست. 
اما حتی در مواردی که احیانا ممکن است ایران در 
آینــده  دور به توافقی متوازن دربــاره  آنها با غرب 
بیندیشــد، نیز الزام اساســی اثبات بهره مندی ایران 
از توافقــات و پایبندی طرف هــای مقابل به هر آن 
چیزی اســت که به دســت بیاید، بنابراین بازگشت 
بــه برجام و رفع تحریم ها با این اســتدلال می تواند 
به عنوان نوعی بازسازی اعتماد پنداشته شود. طرح 
«بیشــتر در مقابل بیشــتر» از جانب رئیس جمهور 
به دو معنی می تواند پنداشــته شود: یکی تغییرات 
متــوازن در زمان بندی های داخــل برجام  و دیگری 
-که ممکن اســت در افق دورتر و کم رنگ تری دیده 
شــود- موضوعات قابل مذاکره دیگر از جانب ایران 
در مقابل امتیــازات فراتر از برجام مانند تحریم های 
اولیــه. در ایــن امتداد بایــد در نظر داشــت  طرح 
چهارمــاده ای امانوئــل مکرون نه مقصــدی برای 
حل و فصل اساســی مسائل، بلکه بیشتر پیشنهادی  
برای رفع فوری تنش ها بود؛ طرحی که به واســطه  
عدم اعتماد به آمریکا، طرف ایرانی خود را ملزم به 
درخواست تضمینی برای اجرای آن دید. چه بسا که 
ترامپ پس از توافق شفاهی و ورود به جلسه سران 
۱+۵ با ایران در نیویورک، از انجام فوری آن ســر باز 
می زد و با دریافت امتیــاز انتخاباتی-تبلیغاتی خود 

دست طرف ایرانی را خالی می گذاشت. 
 دانش  آموخته دکترای فلسفه سیاسی 
از دانشگاه تهران

روز گذشــته علت چنــد ملاقات اخیــر وزیر خارجه 
اســترالیا با وزیر خارجه ایران تاحدودی مشــخص شد؛ 
آزادی دانشجوی ایرانی مقیم استرالیا هم زمان با آزادی 
یک زوج استرالیایی که چند ماه پیش در ایران بازداشت 
شــده بودند. چندی پیش بود که وزیر خارجه اســترالیا 
برای ملاقات با وزیر خارجه ایران راهی بنگلادش شــد تا 
آنجا با ظریف ملاقات کند، آن زمان موضوع ملاقات، ارائه 
توضیح درباره «تصمیم اســترالیا برای ملحق شــدن به 

ائتلاف آمریکایی حفظ امنیت خلیج فارس» اعلام شد.
گذشــته  روز  خبرگزاری هــا 
خبر دادند که با پیگیری دستگاه 
دانشــجوی  خارجی،  سیاســت 
نخبه ایرانی مقیم اســترالیا پس 
از ۱۳ مــاه بازداشــت غیر قانونی 
به کشــور بازگشت. این آزادی در 
حالی انجام شده که هفته پیش 
ایرانی ای که  نگار قدس کنی،  نیز 
از زندانی در اســترالیا به آمریکا 

مسترد شده بود نیز آزاد شد. 
 ایسنا روز گذشته در گزارشی 
نوشته اســت که رضا دهباشی، 

دانشــجوی مقطع دکترا در دانشــگاه کوئینزلند استرالیا 
که ۱۳ ماه پیش به اتهام تلاش برای کمک به سیســتم 
دفاعی ایران بازداشــت شــده بود، ســرانجام با پیگیری 
دستگاه سیاســت خارجی آزاد شــد و از طریق فرودگاه 
بین المللی امام خمینی  (ره) به کشور بازگشت. دهباشی 
از نخبگان علمی کشور است که شهریورماه سال گذشته 
از سوی سیســتم قضائی اســترالیا به اتهام تلاش برای 
ارســال تجهیزات نظامی آمریکایی به ایران بازداشــت 
شده بود. این نخبه علمی کشورمان در هنگام بازداشت 
مشــغول تحقیق درباره ســاخت یک دستگاه تشخیص 
ســرطان پوســت بود. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما 
دســتگاه قضائی اســترالیا قصد داشــت، دهباشی را به 
آمریکا تحویل دهد که با پیگیری های مســتمر دســتگاه 
دیپلماسی کشورمان سرانجام حکم آزادی او صادر شد. 
دهباشی متهم بود که بدون سفر به آمریکا اقدام به خرید 
و ارسال تجهیزات راداری پیشرفته نظامی از طریق دوبی 
به ایران کرده است؛ رادارهایی که برای شناسایی موشک 
و جنگنده های رادار گریز اســتفاده می شــوند. دهباشی 
ضمن رد این اتهام اقدام دســتگاه قضائی استرالیا برای 
دستگیری او با استناد به چند ایمیل مربوط به سال ۲۰۰۸ 

را یک سوء تفاهم و ناعادلانه عنوان کرد. 
همچنین وزیر امور خارجه استرالیا نیز به تازگی اعلام 

کرده است که دو شهروند این کشور که در ایران بازداشت 
شده بودند، آزاد شده اند.

بر اســاس گزارش یورونیوز، ماریــس پاین، وزیر امور 
خارجه اســترالیا، روز شــنبه اعلام کرد که از ایران زوج 
اســترالیایی که چند ماه پیش در ایران بازداشــت شــده 
بودند، رفع اتهام و آنها را آزاد کرده است. رسانه ها گفته 
بودند که مارک فیرکین، اهل اســترالیا و جولی کینگ که 
انگلیســی- استرالیایی اســت، به اتهام به پرواز درآوردن 
یک پهپاد بدون مجوز بازداشــت شده بودند. پاین در یک 

کنفرانــس خبری درباره آ نها گفت: دادرســی آنها پایان 
یافته و کنار عزیزانشان بازمی گردند.

وزیر امــور خارجه اســترالیا گفته اســت «به دنبال 
مذاکرات بســیار حســاس» با مقام های ایران در تهران، 
این زوج آزاد شده اند. خانم پین در سیدنی به خبرنگاران 
گفت: «این دو نفر در حال برگشــتن به استرالیا هستند و 
به خانواده خود می پیوندند». «این دو روحیه خوبی دارند 

و در سلامت اند».
بی بی ســی نیز در این مطلب نوشــته اســت: «زوج 
استرالیایی آزاد شــده، وبلاگ نویس هستند و تجربه های 
ســفرهای خود در آســیا و خاورمیانه را در شــبکه های 
اجتماعی و اینترنت می نویسند، اما سه ماه پیش پس از 
سفر قزاقستان و پاکستان هیچ خبری از آنها نشد. جولی 
کینگ گذرنامــه بریتانیایی هم دارد». این زوج در منطقه 
جاجرود در نزدیکی تهران بازداشــت شده اند. بی بی سی 
نوشــته که یــک تبعه دیگر اســترالیا هنــوز در ایران در 
بازداشت اســت. استرالیا گفته است کایلی مور گیلبرت، 
محقق دانشگاه ملبورن، در ایران زندانی است. خانم پین 
گفته اســت پرونده او «پیچیده» و «در جریان» است. به 
گفته وزیر امور خارجه اســترالیا، «او مدت قابل توجهی 
است که در بازداشت به سر می برد و مجرم شناخته شده 

و محکوم شده است». 

شــنیده ها حاکــی از ایــن اســت کــه خبرنگار 
بازداشت شده روس در ایران به زودی آزاد می شود. 
بنا بر اعلام خبرگزاری ها، ســفیر ایران در مســکو و 
معاون وزیر امور خارجه روسیه درباره یک خبرنگار 

بازداشت شده روس در ایران رایزنی کردند.
به گــزارش ایســنا، در دیــدار مهدی ســنایی با 
مارگولف که به دعوت وزارت خارجه روســیه انجام 
شــد، علاوه بر بررسی روابط دوجانبه، دستگیری یک 
خبرنگار تبعه روســیه در تهــران نیز مورد گفت وگو 

قرار گرفت و ابراز امیدواری شــد کــه هرچه زودتر 
این موضوع حل وفصل شــود. خبرگزاری اسپوتنیک 
روســیه به نقل از ســخنگوی وزارت امــور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران اعلام کرد: خبرنگار روس 
بازداشت شــده در تهــران به زودی آزاد می شــود. 
ســیدعباس موســوی گفته: «او جهت ادای برخی 
توضیحات بازداشــت شــده و به زودی آزاد خواهد 

شد».
پیش تر نیز ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور 
خارجه روسیه، خبر داد که سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در این کشور برای توضیح درباره بازداشت یک 
خبرنگار روس در تهران، بــه وزارت خارجه دعوت 

شده است.
وی در فیس بــوک خــود نوشــت: هم اینــک به 
رســانه ها اعلام کردم که در رابطه با دستگیری یولیا 
یوزیک، تبعه روســیه در تهران، مهدی سنایی، سفیر 
ایران، برای دادن توضیح در مورد شــرایط واقعه و 
تأمین حقوق شــهروند روس دستگیرشده به وزارت 

خارجه روسیه فراخوانده شد.
بــه گفته او، پرونــده یولیا تحت کنترل ســفارت 
روســیه در تهران و دیپلمات های روسی قرار گرفته 

است.

آندره گاننکو، سخنگوی سفارت روسیه در تهران، 
به شــبکه دوم تلویزیون دولتی روســیه در رابطه با 
دســتگیری یولیا یوزیک با بیان اینکه وی درباره سفر 
خود به تهران اطلاع نــداده بود، از همه نمایندگان 
رسانه های روســی خواست که در سفر به ایران این 

سفارتخانه را در جریان بگذارند.
وی نیــز در گفت وگــو بــا خبرگــزاری دولتــی 
ریانووستی روسیه با بیان اینکه یوزیک درباره مسائل 
احتمالی در ایــران و توقیف گذرنامه اش هم چیزی 
به ســفارت روسیه نگفته بود، 
اظهار کرد: مــا همه گام های 
روشن شــدن  بــرای  را  لازم 
وضعیــت (پرونــده یوزیــک) 

برمی داریم.
می خواهــم  افــزود:  وی 
ایــن نکته را هــم اضافه کنم 
درباره ســفر  یوزیک  که خانم 
خود بــه تهران اطــلاع نداده 
بــود. هرچنــد کــه بــه گفته 
انتظار  همســر و دخترش این 
وجــود داشــت کــه وی بــا 
مســائل مشخصی برخورد کند، اما نه در حد توقیف  
گذرنامه اش. مقام ســفارت روســیه یــادآوری کرد: 
یوزیک روز ۲۹ ماه ســپتامبر (یکشنبه) وارد فرودگاه 
امام خمینی تهران شــد و گذرنامه اش توقیف شد و 
روز دوم ماه سپتامبر او را در یکی از هتل های تهران 

دستگیر کردند.
وی افــزود: یوزیک را بــه همکاری با ســازمان 
اطلاعاتی اسرائیل متهم می کنند، باوجوداین سفارت 
روسیه در ایران یادداشتی رسمی دراین باره دریافت 

نکرده است.
به گــزارش بخش رســانه ای ســفارت ایران در 
فدراســیون روســیه، در ملاقــات ســفیر جمهوری 
اسلامی ایران در روســیه با ایگور مارگولف، معاون 
وزارت خارجــه روســیه، علاوه بــر بررســی روابط 
دوجانبه، دســتگیری یک خبرنگار تبعه روســیه در 
تهران نیز مورد گفت وگو قرار گرفت و ابراز امیدواری 

شد تا هرچه زودتر این موضوع حل وفصل شود.
وزارت امور خارجه روسیه هم در بیانیه ای اعلام 
کرد: ســفیر ایران در روسیه تأیید کرد که یولیا یوزیک 
توسط سازمان های امنیتی ایران برای پاسخ دادن به 
برخی سؤال های مربوط به وی بازداشت شده است 

و به زودی آزاد خواهد شد.

 آزادی هم زمان زوج استرالیایی و 
یک ایرانی زندانی در استرالیا 

 رایزنی تهران و مسکو 
برای آزادی خبرنگار  روس 

تحلیلى بر زمان بندى راهبردى گفت وگوها و رخدادهاى دیپلماتیک نیویورك

 ساسان کریمى*


